
 

 
 

COPIA 
DETERMINAZIONE N. 183 DEL 22-12-2017 
Settore Tecnico 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO  AMMINISTRATIVO AL RUP 
NELL'AMBITO DELLINTERVENTO "PO FESR 2014/2020  ASSE VI - linea di Azione 6.6.1 
- RECUPERO DELLE STRUTTURE DELLE EX SALINE SI STATO AI FINI TURISTICI E 
DIDATTICI- Edificio Sali Potassici - Cabina Elettrica  Edificio Ricovero Forzati"  
(articolo 31, comma 8 e 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016)CUP MASTER 
B26G17000060006 CUP B26J170000 60006  CIG Z30206E7FB 

CIG: Z30206E7FB 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTI: 
 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”; 

• la Legge Regionale 26 febbraio 1999, n. 5 – Istituzione del Parco Regionale 
“Molentargius-Saline”; 

• lo Statuto del Consorzio del Parco Naturale Regionale “Molentargius-Saline” ed, in 
particolare, l’art. 13 che disciplina le attribuzioni del Direttore del Parco; 

• il Decreto del Presidente n. 1/2015 che attribuisce al sottoscritto, Direttore Generale 
del Parco, la Responsabilità del Servizio Tecnico - Ambiente; 

• il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ss.mm.ii. nella parte ancora vigente; 
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs 56/2017; 

• la deliberazione dell’Assemblea n. 2. in data 10/05/2017, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017_2019; 

•  
 

RICHIAMATI , altresì: 

•  Il D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante il Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici); 

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2017-2019, adottato con 
Deliberazione di C.D. n. 2 del 27/02/2017; 

 
DATO ATTO che con propria determinazione n. 133 del 24/10/2017: 

a) è stata avviata la procedura per affidamento del servizio di supporto tecnico - 
amministrativo al RUP nell'ambito della procedura di affidamento dei lavori di  RECUPERO 
DELLE STRUTTURE DELLE EX SALINE DI STATO AI FINI TURISTICI E DIDATTICI - 
Edificio Sali Potassici - Cabina Elettrica – Edificio Ricovero Forzati, previo espletamento di 
un’indagine di mercato, svolta mediante avviso pubblico, al fine di individuare uno o più 
professionisti qualificati da invitare alla procedura di cui all’art. 31, comma 8, e art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016; 



Determinazione Settore Tecnico n.183 del 22-12-2017 ENTE PARCO MOLENTARGIUS 

Pag. 2 

b) è stato approvato l’Avviso pubblico per Manifestazione d’interesse a partecipare 
all’affidamento del servizio tecnico di cui all’oggetto ed i relativi allegati: 
 
VISTI i verbali n. 1 e n. 2 rispettivamente del 06/12/2017 e del 13/12/2017, allegati alla 
presente e facenti parte integrante e sostanziale; 
 
PRESO ATTO, sulla base dei verbali succitati, che l’operatore economico RTP costituenda 
Loi-Puddu- Artech studio srl, con mandatario capogruppo Ing. Sara Loi, avente studio in Via 
del Canneto  20 - CAGLIARI, è stato individuato quale aggiudicatario del servizio tecnico in 
oggetto per l’importo di € 26.853,89 (esclusi oneri di legge); 
 
   
 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste alla: 

 Missione 9, Programma 5, Titolo II, cap. 2000 articolo 3 “ Spese per il recupero 
delle strutture ex Saline di Stato ai fini turistici e didattici” del bilancio di previsione 
– anno  2018; 

 Missione 9, Programma 5, Titolo II, cap. 2000 articolo 3 “ Spese per il recupero 
delle strutture ex Saline di Stato ai fini turistici e didattici” del bilancio di previsione 
- anno 2019; 

sufficientemente capienti; 
 
RITENUTO procedere all’aggiudicazione  del servizio di cui trattasi per l’importo di 
complessivi € 28.486,60 ( inclusa IVA al 22%  e CNPAIA al 4%); 
 
 

DETERMINA 

DI PRENDERE atto della premessa; 
 
DI AGGIUDICARE direttamente, ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e 

dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., come modificato dal D.lgs 
56/2017, il SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO – AMMINISTRATIVO AL RUP 
NELL’AMBITO DELL’INTERVENTO “PO FESR 2014/2020 – ASSE VI - linea di Azione 
6.6.1 - RECUPERO DELLE STRUTTURE DELLE EX SALINE SI STATO AI FINI 
TURISTICI E DIDATTICI - Edificio Sali Potassici - Cabina Elettrica – Edificio Ricovero 
Forzati - CUP MASTER B26G17000060006 - CUP B26J170000 60006 - CIG Z30206E7FB, 
all’RTP costituenda Loi-Puddu- Artech studio srl, con mandatario capogruppo l’Ing. Loi Sara, 
con studio in Via del Canneto, 20 – Cagliari, per l’importo di complessivi  € 28.486,60 
(inclusa IVA al 22%  e CNPAIA al 4%); 
 
DI APPROVARE  lo schema di convenzione d’incarico regolante  il rapporto contrattuale tra 
l’Ente Parco e l’operatore economico affidatario del servizio in oggetto, allegato alla 
presente; 
 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000  e del principio contabile 
applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 28.486,60, per 

l’esecuzione del servizio di cui all’oggetto; 

 

 
DI IMPUTARE la spesa complessiva relativa agli onorari di € 28.486,60 ( inclusa IVA al 22%  
e CNPAIA al 4%), in relazione all’esigibilità dell’ obbligazione, come segue: 



Determinazione Settore Tecnico n.183 del 22-12-2017 ENTE PARCO MOLENTARGIUS 

Pag. 3 

Registrazione:
Anno di stipulazione 

dell'obbligazione
€

Anno di 

pagamento / 

riscossione

€

 Accertamento di entrata 4 2017 2017

5 2018 14.243,30 2018 14.243,30

Tot.€ 28.486,60 6 2019 14.243,30 2019 14.243,30

N.: 7 2020 2020

Data: 28.486,60 28.486,60

Cap. n.: 2000/3 RTP LOI-PUDDU-ARTECH STUDIO SRL

 
DI ACCERTARE: 

-  ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente atto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica di cui all’articolo 1, 
commi 707-734, della legge n. 208/2015;  

-  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del Responsabile del Settore; 

 
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. nonché Responsabile dei lavori, è l’Ing. Cristina Strinna, giusta 
determinazione n. 61 del 21/06/2017; 
 

DI DICHIARARE che in relazione al contenuto del presente atto e alle procedure al 

medesimo connesse, non sussiste conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge n. 241/90 e dell’art. 6, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013;  

 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs n. 33/2013; 
 
DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica 

del possesso di tutti i prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e per i successivi adempimenti di competenza; 
 
 

 
 

 Il Direttore 

 f.to  Claudio Maria Papoff 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 



Determinazione Settore Tecnico n.183 del 22-12-2017 ENTE PARCO MOLENTARGIUS 

Pag. 4 

 
PARERE DI Regolarita' tecnica:  Favorevole  
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 

 

Data: 22-12-2017                                     
Il Responsabile del Settore 
f.to  Claudio Maria Papoff 

 
 
 
 
PARERE DI Regolarita' contabile:  Favorevole  
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 
 

Data: 22-12-2017 Il Responsabile del Settore 
 f.to  Illena Sacconi 
 
 
 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   158 
sub 

 
Anno 
2017 

del 
31-12-2017 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
      

2000 

Articolo 
    3 

Cod. bil. 
209060

1 

SIOPE 
2107 

Descrizione capitolo: 
SPESE per il Recupero delle strutture delle ex Saline 
di Stato per fini turistici e didattici _ da entrata RAS 
cap. 400_3 

Causale impegno 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO  AMMINISTRATIVO 
AL RUP NELL'AMBITO DELLINTERVENTO "PO FESR 2014/2020  ASSE VI - 
linea di Azione 6.6.1 - RECUPERO DELLE STRUTTURE DELLE EX SALINE SI 
STATO AI FINI TURISTICI E DIDATTICI- Edificio Sali Potass 

BENEFICIARIO Codice beneficiario  

Importo 
operazione 

€.  

 Attestato Pubblicazione 
 
La presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio online del Consorzio dal 11-01-2018 al 
26-01-2018, sul sito web del consorzio www.parcomolentargius.it  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

http://www.parcomolentargius.it/

